Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Meditationum evangelicarum pars tertia, hoc est:
Tractatio evangeliorum tam dominicalium, quam
festivalium, ad recte se sub variis tentationum generibus
gerendum, disposita**

Creide, Hartmann

Francofurti ad Moenum, 1682

Dominica exaudi

[urn:nbn:de:bsz:31-126133](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-126133)

DOMINICA EXAUDI.

Evangelium Joh. 15. v. 26. & 16. v. 4.

EXORDIUM.

CUm Israëlita tribus diebus ambulassent per solitudinem, nec invenirent aquam: tandem venerunt in Marâ, nec poterant bibere aquas de Marâ, eò quod essent amaræ. Tum clamavit Moses ad Dominum, qui ostendit ei lignum: quod cum misisset in aquas, in dulcedinem versæ sunt, Exod. 15. v. 22. seqq.

Hic exemplum nobis ostenditur, quid in angustiis & calamitatibus constitutis agendum sit. Nos equidem in eremo hujus mundi peregrinamur, cum Paulo lamentantes: Usque in hanc horam & esurimus & sitimus, & nudi sumus, & colaphis cadimur, & instabiles sumus, 1. Cor. 4. v. 11. Sed Christus lignum vitæ est, qui cruce suâ nostram crucem aded edulcavit, ut jam Deum diligentibus omnia in bonum cooperentur, Rom. 8. v. 28. Sed & ided invocari vult, sicut & Israëlita ad Dominum clamaverunt, cum aquas amaras in Marâ bibere nequiverunt. Propè enim est Dominus invocantibus eum, Psalm. 145. vers. 18. 19.

Hujus rei commonet nos hodiernæ Dominicæ appellatio Exaudi, sicut antiquitus appellata est, quia in Ecclesiâ Latinâ in Introitu cantarunt: Exaudi Domine vocem meam, quâ clamo ad te, miserere mei, & exaudi me, ex Psal. 27. v. 7.

Quo ipso in memoriam nobis revocatur, divina Majestas & gloria: quia non potest homo accipere quicquam, nisi fuerit ei datum de cælo, Joh. 3. v. 27.

Admonemur de divinâ virtute & omnipotentia, juxta quam unicuique dare potest petitiones cordis sui, Psal. 37. v. 4. præ multitudine fortitudinis, & roboris & virtutis neque unum deficit, Esa. 40. v. 26.

Nec minus commonesimus de veritate ejusdem, ipse siquidem dixit: Invoca me in die tribulationis, & eripiam te, & glorificabis me, Psal. 50. v. 15.

Sicut igitur ante octiduum ad Rogate invitati sumus per Christum, quando dixit: Petite, & accipietis, ut gaudium vestrum sit perfectum. Ita hodiè Exaudi sequitur, ubi Christus iterum de Spiritu sancto à Patre nobis mittendo, certiores nos reddit, quod sit Consolator in adversitate, Doctor in ruditate, & Ductor in veritate.

Nos pro instituti ratione videbimus,

- I. Triplicem Querelam.
- II. Triplicem Medelam.
- III. Triplicem Cautelam.

J. J.

Exegetis.

VEra Ecclesiâ Christi in his terris non immeritò vocatur lilium inter spinas, Cant.

Cant. 2. v. 2. sicut enim lilium inter spinas quidem pulchrum est, & jucundum odorem spirat, nihilominus tamen ab illis læditur & compungitur: ita Ecclesia est ejus Hef-ziba sive Adamata, Esa. 62. v. 4. & odor vestimentorum ejus, sicut odor thuris, Cant. 4. v. 11. interea tamen inter spinas versatur, hoc est, impios, qui spinis conferruntur, Ezech. 2. v. 6. à quibus multis injuriis afficitur, ut Christus ipse in prælectâ Pericope indicat. Quemadmodum enim Oceanus semper salus & amarus manet, licet omnes aquæ dulces influant, & Deus ipse pluvias suas in illum mitat: Ita impius Mundus naturam non mutat, quò minus persequatur pios, ubi interea benigna Evangelii pluvia, & aliæ benedictiones, quas Deus super impios quoque effundit, percutit, sermo enim, quem audiunt & non faciunt, judicabit eos, in novissimo die, Joh. 12. v. 48.

Querela respicit

I. Multiplicem piorum calamitatem, quam Christus indicat his verbis: Absque synagogis facient vos. Sed veniet hora, ut omnis, qui interficit vos, arbitretur cultum se præstare Deo.

Gemina persecutio in his verbis exprimitur: prima juxta Christum fiet

1. Per viam excommunicationis. Hujus hæc ratio erat: Si quis contra legem Moïsi doceret & viveret, Pontifices, Seniores & Scribæ, verbis amicis eum commonebant. Nisi locum relinqueret admonitioni, flagellabatur: si tùm quoque perverabat, excommunicabatur, & à synagoga excludabatur, ut nemo cum ipso familiariter conversaretur, ederet & biberet, quin velut Ethnicus & publicanus habebatur, Matth. 18. v. 17. Fuitque hæc pœna

& ignominia inter Judæos maxima, quam & Principe pertinuerunt, ex quibus multi in Christum crediderunt: sed propter Phariseos non confitebantur, ut è synagoga non ejicerentur, Joh. 12. v. 42.

2. Per viam trucidationis. Judæi non amplius libera Resp. sed Romano Dominio subjecti erant, propterea non licebat ipsis occidere quenquam, ut ipsi coram Pilato confitentur, Joh. 18. v. 32. Verùm zelus, iracundia, & vindictæ cupiditas quandoque prævaluerunt, ut manus non continerint, ut Stephani exemplum testatur, Act. 7. v. 57. confer Act. 23. v. 14.

Potissimum verò Servator his verbis respicit gentilium persecutiones, ubi tanta Christianorum strages edita, ut vix à Judæis tor agni Paschales mactati, quot Christiani in N. Test. igne, gladio, bestiis, aliisque modis nefandis trucidati sunt. Hic Christus in genere tantum occisionis mentionem facit. Quando enim hostes & persecutores Evangelicæ veritatis corpus occiderunt, tum ultra nihil quicquam efficere possunt, Matth. 12. v. 4.

Hæc verò trucidatio variis modis in membra Christi exercita est. Petrus & Andreas crucifixi, Jacobus & Paulus capite truncati sunt, Johannes in oleo fervido lixatus, Bartholomæus vivus excoriatus, Stephanus lapidatus, alii alio modo interfecti sunt, & ut breviter complectar, sanguis Christianorum tanquam aqua effusus est, Psal. 79. v. 3.

Adhuc hodiè à Pontifice Romano ut hæretici excommunicamur, variisq; modis affigimur, quod tamen non ad eò insolens videatur nobis, quia eadem fors Prophetarum, Apostolorum, quinimò ipsius capitis Christi fuit, Si de mundo fuissetis, mundus

quod

quod suum erat, diligeret. Quia vero de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus, inquit Servator, Joh. 15, 19. Ecclesia Cainica semper est sanguinaria, vera autem Ecclesia non fit sanguine, quia sponsus ejus agnus est, inquit vetus ille Ecclesie Doctor. Luporum natura non aliter fert, quam ut ovibus infidentur, nec gregi parcant, Actor. 20. v. 29. ideoque & partem habent, non in ovili Christi, sed in stagno, ardente sulphure & igne, quo omnes execrati & homicidæ pertinent, Apoc. 21. v. 8.

II. *Cultus imaginativi vanitatem.* Arbitrantur enim se per excommunicationem & interfectionem illam, cultum præstituros Deo. Id vero à Diabolo didicerunt, qui mendax & homicida ab initio est, Joh. 8. v. 44. & quia ab eo se regi & seduci sinunt, æmulationem quidem Dei habent, sed non secundum scientiam, Rom. 8. v. 2. ut interficiant animas, quæ non moriuntur, & vivificent animas, quæ non vivunt, Ezech. 13. v. 19.

Jesabel occisura probum Naboth, prædicabat jejunium quasi opus Deo gratum machinaretur, 1. Reg. 21. v. 9.

Quantam tragædiam Carolus IX. Gallie Rex in nuptiis suis cū Evangelicis egerit, siæ horrore vix memorari potest, nihilominus, postquam multa millia trucidaverat, quasi re bene gesta, argenteos & aureos nummos, cum gloriosis talibus inscriptionibus: Virtus in Rebelles: Pietas excitavit justitiam, Carolus IX. rebellium domitor, flavit. Pontifex quoque Romanus Cardinali Lotharingio tam opratum afferenti Evangelium, mille aureorum Evangelia numeravit, D. O. M. in Marci templo gratias solenni ritu egit, & in Hadriani mole

publicæ lætitiæ signum, facta tormentorum dispoſitione dedit.

Hæc ita tyrannorum & hæreticorum summa animi voluptas est, si Ecclesiam Christi astu vel violentia infestent: Congregantur, & speculantur, plantas meas observant, ut expectent animam meam, ait David Psal. 56. v. 7. 8.

Veri Christiani minus hoc ipso offendantur, & fiduciam suam in Deo ponant, qui non dormit, neque dormitat, Ps. 121, 4. sed inspectatio in electis ejus, quoniam gratia & misericordia in Sanctis ejus, Sap. 3, 9. quod si aliquando concedat, ut hostes in caput fiant, Thren. 1, 5, multas injurias inferentes, & sæpe corpus ipsum occidentes: attamen sciunt, quod animam occidere non possint, Matt. 10, 28. Die novissimo justum erit apud Deum, reddere iis, qui affligunt nos, afflictionem, 2. Thess. 1. v. 6. ubi quilibet videbit, quod sit inter justum & impium, Mal. 3, v. ult.

Interea quilibet, non quod sibi rectum videtur, faciat, Deut. 12, 8. sed ductum verbi sequatur. Indicabo tibi, ô homo, quid sit bonum, Mich. 6. v. 8.

Quodcumque igitur cum hac regula non concordat, *ὀνειδος* est, Col. 2. v. ult. nec Deo placet, licet homo se cultum ei præstiturum arbitretur. Ad legem namque & testimonium, Esa. 8. v. 19, 20.

III. *Hostium veritatis cæcitatem*, de qua Servator: Et hæc facient vobis, quia non noverunt Patrem, neque me.

Hic hostes veritatis nobis describuntur

1. *Tanquam fratres ignorantia.* Deum ejusque verbum nescientes, ideo cæco zelo perciti, orthodoxos condemnant, antequam, quæ confessio eorum sit, exploraverint. Sicut & Tertullianus de gentiliis per-

persecutionibus scribit: *Solum tantummodo nomen in Christianis damnabatur.* Idem adhuc hodiè Lutheranis accidit, ab hostibus veritatis, Nonne ipsi blasphemant bonum nomen, à quo denominati sumus? Jac. 2. v. 7. Verùm quid mirum? sunt cæci & cæcorum Duces, Mate. 15. v. 14.

2. *Tanquam homines supina inconsiderantia,* qui inconsideratè, quasi frivola res sit, Christianorum sanguinem effundunt, non considerantes, quod Deus aliquando illorum sanguinem judicaturus, & vindicaturus sit, Apoc. 6. v. 10. hoc inde est, quia verà Dei cognitione destituuntur, & Scripturam aspernantur, hinc omnis, qui non cum ipsis facit, gravis etiam illis est ad videndum, Sap. 2. v. 14.

Perpendamus modò, quanto Pontificiù rapiantur zelo, ratione Missæ, invocationis Sanctorum, Processionis, prohibitionis carnis, & similibus hominum traditionum, omni Scripturæ fundamèto destitutorum. Contrà nos tanquam hæreticos excommunicant, & damnant, propter veram Religionem ex omni parte cum Scripturâ consentientem. Nonne verò absurdissimi, qui pretiosum à vili, lucem à tenebris, separare nequeunt, semper errantes corde, Psal. 95. v. 10. & tenebras magis diligentes, quàm lucem, Joh. 3. v. 19. & ut, quod res est, dicamus: qui claudunt Regnum cælorum ante homines: ipsi non intrant, nec introeuntes intrare sinunt, Matth. 23. v. 13.

De Secundo.

Sequitur *Medela,* quæ fluit
1. *Ex Christi curâ.* Ad Patrem enim abiturus, & visibilem præsentiam suam Apostolis suis subtracturus, alium ipsis Para-

cletum promittit, à Patre mittendum. Hoc maximopere indigebant Apostoli, quibus enim odio infensissimo eos prosequebatur, ut quasi cum scorpionibus habitarent, Ezech. 2. v. 6. tanquam purgamenta mundi, omnium peripsema; 1. Cor. 4. v. 13. & nisi hunc Paraclerum habuissent, mirum non fuisset, si petuissent in afflictione suâ, Psal. 119. v. 92. Propterea optimè Christus illis consuluit, quando Spiritum sanctum illis misit à Patre suo, quo adversus Spiritum mæroris & homicidii confirmati sunt, ut cum Paulo dicere potuerint: In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur, 2. Cor. 4. v. 8.

Cum Præpositus pincernarum Pharaonis in locum suum restitutus esset, succedentibus prosperis, oblitus est Interpretis sui Josephi, Gen. 40. v. ult.

Hoc verò Servator minimè fecit: sed ad dexteram Dei Patris exaltatus, Apostolorum memor, Spiritum sanctum visibiliter super eos effudit, ut quasi renovati, omnibus linguis magnalia Dei locuti fuerint, Act. 2. v. 11.

Adhuc hodiè non orphanos relinquet fideles suos, Joh. 14. v. 18. sed Spiritum gratiæ, Hebr. 10. v. 30. Spiritum precum, Zach. 12. v. 10. Spiritum sapientiæ, Esa 11 v. 2. Spiritum potentiæ, 2. Tim. 1. v. 8. Spiritum adoptionis, Rom. 8. v. 15. cordibus nostris immittet, ne in ullis anxietatibus desperemus: sed Spiritu ferventes, spe gaudentes, in tribulatione patientes semper inveniamur, Rom. 12. v. 12. Dominus enim memor est nostri, & benedicit nobis. Benedicit domui Israel, benedicit domui Aaron, benedicit omnibus, qui timent Dominum pusillis cum majoribus, Psal. 115. v. 12.

II. *Ex Spiritus sancti natura.* Describitur enim

I. *Tanquam Consolator.* Hoc encomion ei *καὶ ἕξουσιον* competit, quia est summus Consolator in omnibus adversitatibus, & plus solatii afferre potest, quam mundus afflictionis inferre. Est enim verus Deus cū Patre & Filio, nec loquitur nuda verba, sed opera, quæ loquitur facit. Ezech. 17. v. ult.

Cum Demetrius Phalaræus à Magistratus officio deponeretur, & in exilium ageretur, confirmabat eum Crates, dicens: Quid mæstus es? Nihil mali accidit tibi, hoc enim modo gravi onere levatus es, quod Imperium post se trahit. Hoc solatiū quidem non plane aspernandum erat. Sed Spiritus tamē efficacius consolatur, quando exules Christi ita erigit: In domo Patris mei mansiones multæ sunt, Joh. 14. v. 2.

Simile solatium suppeditat Spiritus S. in omnibus ærumnis, ideò confidamus in omnibus afflictionibus, & in morte quoq, speremus, quia ejusmodi Paracletum habemus, qui certos nos reddit, quod momentanea levitas tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operetur in nobis, 2. Cor. 4. v. 17. ad quam passiones hujus temporis non condignæ sunt, Rom. 8. v. 18.

II. *Tanquam Testificator,* cui omnes credere, ejusque testimonio nos subicere debeamus. Testimonium enim ille perhibebit de me ait Servator. Hoc factum per prædicationem Evangelii, adeò enim cordatos Apostolos reddidit, ut virtute magna testimonium reddiderint resurrectionis Jesu Christi, Act. 4. v. 33. ubi in Gr. est vox *ἀνεδίδον*, quæ innuitur, quod hanc *παρρησία* non à seipsis habuerint, sed à Sp̄i-

ritu sancto acceperint, & sic de thesauro ejus aliquid depromentes reddiderint, hinc Servator: Non estis vos, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis, Matth. 10. v. 20.

Sed & idem adhuc hodie fit per internam certitudinem, quam Christus in cordibus fidelium operatur. Non enim Spiritum servitutis accepistis in timore, Rom. 8. v. 15. In hoc certò confidere possumus: Si enim testimoniū hominum accipimus, testimoniū Dei majus est, 1. Joh. 5. v. 9.

III. *Ex Crucis usura.* Eò collineat Christus, quando dicit, se hæc locutum esse discipulis, ut si crux ingruat, nō offendatur, sed remiscantur, quod idem dixerit illis.

Hinc elucescit, quod quemadmodum Deus in initio Creationis omnia ordinavit, in numero, pondere & mensura, Sap. 11. v. 21. ita etiam cūjuslibet crucem libaverit, quam magna; trutinaverit, quam gravis; & dinumeraverit, quam longa futura sit: plus minus neque Dæmon neque mundus nocere valet: Capilli capitis etiam numerati sunt, Matth. 10. v. 30.

Cum Hispani novum orbem sibi subjecissent, magnam sævitiam in incolas exercabant, quibus, quod apud nos asini, equi, boves, ferunt, trahunt vehunt, ferendum, trahendum, vehendum imponebāt. Quinimò durius adhuc tractabant illos, dum singuli sæpè centum & octoginta librarum onera, per iter centum & ducentarum leucarum transportare cogebantur, ut multi myriades hoc ipso occubuerint. Ita Deus noster in nos non affectus est: sed licet suis quandoque onus imponat, tamen & eorum salus est, Psal. 68. v. 20. nec patitur quæquam venturam, supra d, quod potest, 1. Cor.

1. Cor. 10. v. 13. iccirco non modo de cruce prædicavit in verbo suo, sed & liberatio semper adjuncta est: Multæ tribulationes justorum: & de omnibus his liberabit eos Dominus, Psal. 34. v. 20. Quando proinde concionem ejus de cruce impleri videmus, non dubitemus, quin & promissio futuræ liberationis implenda sit: neque enim in æternum dabit afflictionem justo, Psal. 55. v. 23. sed liberabit nos ab omni opere malo, & salvum faciet, in Regnum suum cæleste, 2. Tim. 4. v. 18.

De Tertio.

Restat *Cautela*, quæ tribus absolvitur Regulis, quarum

I. *De Christo testare.* Id Christus ab Apostolis requirit, propterea ait: Et vos testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis. In Græco est vox *μαρτυρεῖται*, quæ & imperativæ & indicativæ exponi potest. Primo ita, ut sit, testimonium perhibetote, ut Cyrillus & alii veterum Doctorum exposuerunt. Deinde testimonium perhibetis & perhibere potestis, intellige, in præsentia, quando id requiritur, quod innocens sum, & hostibus meis anam persecutionis minime præbuerim, sed potius salutem eorum pro vitili procuraverim. Lutherus in futuro expressit, testificabimini, *ih̄r werdet zeugen* ex indole Hebraicæ linguæ, vi cuius sæpe præsens ponitur, & futurum intelligitur. Quicquid hujus sit, quomodo cunque capiatur, parum refert: hoc tamen firmum manet, quod Apostoli Christi testes esse debeant, idque propterea quia ab initio cum Christo fuerint, ejusque miracula non

modo viderint: sed & conciones ejusdem audierint, Luc. 1. v. 2. Act. 10. v. 41. 2. Joh. 1. v. 18.

Cætero qui, Christum variis testibus usum, quibus mundo se revelarit, novimus: Testimonium de eo perhibuerunt omnes Prophetæ, Act. 10. v. 43. sancti Angeli, qui Pastoribus Bethlehemiticis natiuitatem ejus annunciarunt, Luc. 2. v. 10. Pastores ipsi glorificantes & laudantes Deum in omnibus, quæ audierant, Luc. 2. v. 20. Magi ex Oriente, qui venerant adorare eum, Matth. 2. v. 2. Simeon & Hanna Luc. 2. v. 30. 38. Johannes Baptista, qui venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, Joh. 1. v. 7. Quin & Deus Pater ipse, inquit, Hic est Filius meus dilectus, hunc audite, Matth. 3. v. 17. c. 17. vers. 5. hinc nubem nos testium circumpositam habere dicimus, si adspiciamus in Ducem fidei & consummatorem Jesum, Hebr. 12. v. 1. 2.

Hodie testimonium hoc omnibus fidelibus verbi ministris demandatum est, ut Ministerium Spiritus obeant in his terris, 2. Cor. 3. v. 6. iccirco Spiritum sanctum bifariam habent: Semel pro seipsis, ut alii Christiani, super quos in lavacro regenerationis Spiritus sanctus effunditur, Tit. 3. v. 5. Deinde ratione officii, sunt enim organa Spiritus sancti, & quicquid faciunt, non ipsi faciunt sed Spiritus sanctus, qui per ipsos efficaciter operatur, 1. Thess. 4. v. 8.

Sicut igitur hîc Spiritus sanctus, Spiritus veritatis dicitur: ita etiam illos, qui minus ejus obeunt, in omnem veritatem ducturus est, Joh. 16. v. 13. ut minus dubitemus, quicquid inspiratione Spiritus sancti

loquuntur, illud veritati consentaneum, & infallibile fundamentum esse, in quo fidem nostram fundare possimus. Habemus enim firmiorem sermonem Propheticum, &c. 2. Petr. 1. v. 19.

Testes sint

1. *Veraces.* Verbi itaque Præcones Scholam Christi frequentent, & quid testificari de eo debeant, discant oportet. Sint Scribe docti ad Regnum cælorum, Matt. 13. v. 32. discant à puero sacras literas, exemplo Timothei, 2. Tim. 3. v. 15.

2. *Unanimes.* Ecclesiæ enim consensus, Satanæ interitus, & ubi fratres in unum habitant, illic mandavit Dominus benedictionem & vitam, usque in seculum, Ps. 133. ult.

3. *Inculpabiles.* Videant igitur verbi Præcones, ut id quod alios docent, & ipsi vita pia demonstrent, & opere expleant: Nisi enim hoc fecerint, idem illis eveniet, quod Scribis Hierosolymitanis, qui Magis ex Oriente indicabant, Christum in Bethlehem natum ibi, ibique ab ipsis inventum: cum tamen ipsi domi remanerent, eundemque negligerent, Matth. 2. v. 5.

His proprietatibus si Ecclesiæ Doctores instructi sunt, testes officio Spiritus sancti idonei esse possunt: sed non nisi vocati, ut alias testes à Magistratu rite vocatos esse convenit. Quomodo enim prædicabunt, nisi mittantur? Rom. 10. v. 15.

Quod vero hic *κατ' ἐξουσίαν* Verbi Præconibus attribuitur: id certo modo de omnibus Christianis dici potest. Quando enim verbum Christi observant, & pro virili vitam ad illud componunt, testimonium perhibent de Christo, quod sit Domi-

minus & Magister suus, cui in baptismo servire in sanctitate & iustitia coram ipso se devoverunt, Luc. 1. v. 75. Sicut igitur alias dicitur: Credidi, propter quod locutus sum, Ps. 116. v. 10. ita & verus Christianus veritatem defendat usque ad mortem, si coronam vitæ reportare velit, Apoc. 2. v. 11. Qui enim perseveraverit usque in finem, hic salvus erit, Matt. 10. v. 21.

II. *Ne scandalizare.* Propterea enim Christus discipulis suis hanc concionem de cruce habuisse testatur, ut ne scandalizarentur, sed meminerint potius, ubi multum crucis, ibi multum lucis & consolationis esse. Et sicut abundant Passiones Christi in nobis; ita & abundet consolatio nostra, 2. Cor. 1. v. 5.

Apostoli hæcenus aureos montes sibi polliciti erant, de terrena felicitate, qua in Regno Christi frui vellent. Id non latebat Christum: ideo ipsis hæc de excommunicatione & interfectione prædicat, & addit: se ideo ipsis id locutum, ne scandalizarentur.

Si Grammaticis credimus, scandalum lingula est, qua decipula tenditur, & adornatur. Simulacigitur, mus, mustela, vel aliud animalculum se insinuat, & lingulam tangit, decipula clauditur, & mus capitur.

Sic Diabolus diversas decipulas nobis tendit. Semel in prosperis, ut in illis efferramur & cum impio mundo in latam viam, ad damnationem ducentem, aberremus, Matth. 7. v. 13 deinde in adversis, ut fiduciam nostram abjiciamus, ut Saul Pythonis fam consulens, cum Deus ei non responderet, 1. Sam. 28. v. 6. seqq.

Utrumque vitemus oportet. Ne dicas, suffi-

sufficiens mihi sum, Sir. 11. v. 26. Imprimis vero crucem ne aversemur, non enim ex intentione mala nobis immittitur, sed quos diligit Dominus, castigat, Hebr. 12. vers. 6.

Hortulanus, si arborem frugiferam habeat, sæpe eandem visitat, putat & mundat à luxuriantibus & retorridis ramis: arbores vero sylvestres luxuriari finit dum detruncet eas, & igni mancipet: Eodem modo Deus cum nobis agit. Impios, tanquam arbores infrugiferas, non dignos æstimat, quos falce crucis putet: veras vero Christianos falce crucis continue mundat, & amputat, quo sinceri & sine incommodo in diem Christi sint, Phil. 1. v. 10.

Quando igitur cœlestis Pater castigat te, inde colligere potes, quod non spurius, sed Filius ejus sis, Hebr. 12. v. 8.

Quando tibi ut Dux gloriæ calicem crucis propinat, inde intelligis, quod te sanare & salvare velit. Omnis enim disciplina in præsentia quidem non videtur esse gaudii, sed mœroris, postea autem fructum tranquillum, exercitatis per eam, reddet justitiæ, Hebr. 12. v. 11.

Quando ille, ut cœlestis hortulanus falce crucis resecat, quæ impedimentum salutis tuæ allatura sunt, ex eo perspicias, quod fecundam arborem reputet te, quam tandem ex mundo hoc in cœlestem Paradisum translaturus est, ubi justii, ut palma virebunt, & sicut cedri Libani crescent, Psal. 92. v. 13. 14.

III. *Verborum Christi recordare.* Hic Christum ad discipulos dicere audimus: Hæc locutus sum vobis, ut cum venerit hora, eorum reminiscamini, quia ego dixi vobis,

Ante præmonuerat eos ratione scandalii. Jam in fide eosdem confirmaturus est, quando ipsis reminiscantiam verborum suorum tempore crucis injungit. Illud finis remotivus est, quo scandalum ab illis remotum it; hic finis consecutivus, quo illos in bono, & maxime in fide confirmare vult, ut nulli ambigant, quin Christus verus promissus mundi Messias sit, quia omnia ipsis obventura dudum ante præciverit. Hanc Cyrillus indigitat, quando ait, ideo factum: ut in ipso persecutionis tempore illorum certior ab eventu rerum, stabiliorque fides efficeretur: quomodo enim natura Deus non est, qui futura ut præsentia novit?

Nos sermonem Christi hodie tenus adhuc habemus in Scripturis, illæ enim sunt quæ testificantur de ipso, Joh. 5. v. 39. ideoque illas in memoriam revocemus nobis tempore tentationis, juxta illud: Psal. 119. v. 93. v. 50.

Recordemur ejusdem

1. *Tempore externa tribulationis.* Crucis exercitus sæpe militant adversus nos, Job. 10. v. 17. ut nesciamus, quid agere debeamus, 2. Chron. 20. v. 13. Verbum enim Christi immotum perstat: Non relinquam vos orphanos, Joh. 14. v. 18. in hoc tutò confidamus, quoniam postremum justo pax, Ps. 37. v. 37. Tob. 3. v. 21.

2. *Tempore interne tentationis:* quando Satanæ tela sua ignita in nos torquet, Eph. 6. v. 17. ut ratione peccatorum commissorum in spirituales tentationes incidamus, quitantes cum spiritali Sion: Dereliquit me Dominus, Esa. 49. v. 14. ibi iterum non melius nobis consulere possumus, quam si cum cœlesti sponso nostro in viridari-

darium ejus ambulemus, & elegans flos-
culum plenum consolationis decerpamus,
Pl. 65. v. 5.

3. *Tempore ultima emigrationis.* Quan-
do oculi non amplius vident, aures non au-
diunt, lingua non loquitur, pedes non am-
bulant, & manus non palpant: tum sane
consolatione vel maxime opus est. Unde
vero eam hauries nisi è fontibus Israelis? in
quibus mors piorum describitur, velut pla-
citus somnus, Joh. 11. v. 11. tanquam abitus
ad Patrem, Joh. 16. 5. ut liberatio ex omni-
bus molestiis, Phil. 1. 23. quis igitur eandem
exhorresceret, & non potius spe instantis
liberationis cum Paulo exclamaret: Cupio
dissolvi, & esse cum Christo, Phil. 1. v. 23.

Sicut igitur pius ille Josephus in fertili-
tate septem annorum magnam frumenti
copiam collegit, ne homines ingrueute an-
nonæ caritate fame interirent, Gen. 49. v.
49. Ita etiam quilibet Christianus, dum
mens est sana in corpore sano, templum as-
sidue frequenter, & verbum Dei cum de-
votione debita audiat: quo tempore tri-
bulationis cor suum eo confirmare possit,
Licet enim in præsentiarum non appareat
quam utilitatem sententia hæc vel illa affe-
rat, tamen suo tempore expetiemur, nul-
lum verbum sine insigni utilitate esse,
quando vexatio ingruit, quæ dat intel-
lectum, Esa. 28. v. 19. Adhuc nobis gratia Chri-
sti, Amen.

IN FESTO PENTECOSTES.

Evangelium, Joh. 14. v. 24. - 31.

EXORDIUM.

CUM mirandus Propheta Elias,
jussu Dei, ad montem Horeb
venisset, ibique in spelunca per-
noctaret: sermo Domini fa-
ctus est ad illum, ut egrederetur spelunca:
quod cum Elias fecisset, Dominus transi-
bat, & ventus vehementissimus & fortis,
dirumpens montes, & conterens petras,
ante Dominum: non in Spiritu Domini,
& post Spiritum commotio: non in com-
motione Dominus, & post commotio-
nem ignis: non in igne Dominus, & post
ignem sibilus auræ tenuis. Quod cum
audisset Elias, operuit vultum suum pal-

lio, & egressus, stetit in ostio spelun-
cæ, & loquebatur cum Domino, 1. Reg.
19. v. 9.

Hæc mirabilis Historia est, in qua non
modo idea visibilis Spiritus sancti effusio-
nis ostenditur, in qua similiter sonus de
cælo, tanquam advenientis Spiritus vehē-
mentis auditus est, Act. 2. v. 2. sed discimus
quoque hinc, quomodo Deus in nos ho-
mines, præcipue vero fideles affectus sit,
quia hic Eliæ in summa animi pertur-
batione versanti, in sibilu auræ tenuis se
manifestavit. Et enim caritas ipsa, 1. Joh.
4. v. 8. hinc non potest, quin diligit illos qui
vera

vera fide ipsum amplectuntur, ut Moses non temere exclamet: Diligit populos, Deut. 33. v. 3.

Inspicite cœlum & terram, & omnia, quæ in eis sunt: quid aliud illa sunt quam testimonia caritatis erga lapsum genus humanum. Omnia quippe propter hominem, sed homo propter Deum, ut ejus beneficia laudet, Deumque glorificet, Psal. 50. v. 15.

Inter omnia vero dilectionis divinæ testimonia, illud maximum & præcipuum est, quod propter homines, Filium suum unigenitum in carnem misit, & Paracletum Spiritum sanctum super Apostolos effudit, & indes adhuc in corda nostra effundit, ut ita, sicut Bernhardus optime sentit, totus exercitus cœlestis homini quasi ministret. Angeli mittuntur ad tuendum nos, Filius Dei ad redimendum, & Spiritus sanctus ad sanctificandum. Imo hoc extra omne dubium est, si Deus, cœlestis Pater, sublimius & carius quicquam habuisset Filio suo & Spiritu sancto, quod & illud nobis ex ardentissimo in nos amore non den egasset. Deus Filius & Deus Spiritus sanctus ejusdem essentiae sunt, cum Patre, ejusdemque Majestatis & gloriæ. Quando igitur Filium & Spiritum sanctum nobis dat, donum sibi æquale nobis exhibet. Hæc caritas est, quæ Angelorum, nedum hominum linguis exprimi nequit: sicut & Deum cœli cœlorum non capiunt, 1. Reg. 8. v. 8.